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Азыркы мектептин алдында турган зор милдеттер негизинен жаштарды окутуу жана 
тарбиялоо процессинде ишке ашырылат. Ал эми окутуу жана тарбиялоо процессинин баар-
дык маселелеринин ичинен сабак эң негизги орунду ээлейт [1].  

 Андыктан, башталгыч класстардын окуучуларына математика сабагында жаңы 
билимдерди жөн гана түшүндүрүп койбостон, ал билимдерди турмушта пайдалана билүүгө 
үйрөтүүбүз зарыл. Бул билимдерди окуучуларга маселе, иштетүү аркылуу берсек, ал 
билимдерди турмушта, практикада туура, өз орду менен колдоно билүүгө көнүгүшөт. 
Андыктан, башталгыч класста математиканы окутууда текстүү маселенин ролу абдан чоң. 
Текстүү маселени чыгаруу менен окуучулар математикалык билимдерге ээ болот жана 
практикалык ишмердүүлүккө даярданышат. Маселелер алардын логикалык ой-
жүгүртүүлөрүнүн өнүгүшүнө түрткү берет.  

Демек, текстүү маселелерди чыгаруу инсанды тарбиялоодо чоң мааниге ээ. 
Текстүү маселелер аны чыгаруудагы аткарылган амалдардын санына жараша жөнөкөй 

жана курама маселелер болуп экиге бөлүнүшөт. Бир гана арифметикалык амалды аткаруу 
менен маселенин суроосуна жооп берилсе жөнөкөй маселе деп аталат. [2] 

Жөнөкөй маселени чыгарууда башталгыч математиканын негизги түшүнүктөрүнүн бири 
болгон арифметикалык амалдар түшүнүгү калыптанат.  

Арифметикалык амал менен чыгаруудан тышкары маселе чыгаруунун бир нече түрү бар: 
алгебралык жана графикалык. Мында, маселени бир нече жол менен чыгарууда окуучу бир 
эле суроону ар кандай көз караш менен караганды үйрөнөт. [3] 

 Маселе чыгаруу-окуу процессинде окуучуларды биримдүүлүккө үйрөтүп, эмоциялык 
кулк-мүнөзүн өркүндөтүүгө жана демилгелүүлүктөрүн арттырууга көмөкчү болот. 
Ошондуктан, башталгыч математиканы окутууда, окуучуларды маселе чыгарууга 
үйрөтүүнүн маааниси чоң. Маселе чыгаруу менен окуучулар маселедеги кандайдыр бир 
жоопту талап кылган жагдайды чечишет, математикалык түшүнүктөр реалдуу турмушта, 
практикада колдонулушка ээ экендигине көрүшөт. Ошол талапка жооп берүү башталгыч 
класстарда, басымдуу арифметикалык амалдар аркылуу ишке ашырылат. 

 Учурда «Окуу керемет» USAID долбоору окутуунун базалык жана тереңдетилген 
модулдарды сунуштоодо. Долбоор төмөнкү максаттарды көздөйт: 

 Мугалимдерге окуучулардын кийинки жөндөмдүүлүктөрүн өнүктүрүүгө жардам 
берүүчү жаңы стратегияларды үйрөтүү: 

 Окуудагы жана турмуштагы маселелерди натыйжалуу чыгаруу үчүн өздөрүнүн 
билимдерин, билгичтиктерин жана көндүмдөрүн колдонуу жана орто мектепте 
математиканы окууга бекем негиз түзүү; 

 Математикалык маселени терең ойлонуп, билимди логикалуу жана туура колдонуу 
менен критикалык ой жүгүртүү менен, чыгарылыштарын түшүндүрүп, аргументтеп берүү. 
[4] 

 Долбоордо беш базалык модуль каралган жана алар мугалимдерге окутуунун 
“Түшүндүрүү жана негиздөө”, “Көндүмдөрдү өнүктүрүүдөгү прогресс”, “Моделдердин 
көптүгү” сыяктуу далилдик база менен бекемделген, окутуунун натыйжалуу ыкмаларын 
сунуштаган. Бул ыкмалар окуучулардын аналитикалык көндүмдөрүн, логикалык ой 
жүгүртүүсүн жана чыныгы турмуштук жагдайларда жаралган күнүмдүк маселелерди чечүү 
үчүн математикалык билимдерди жана көндүмдөрдү пайдалануу жөндөмдүүлүгүн 
өнүктүрүүгө жардам берет.  

 Төмөндө “Окуу керемет” долбоордун максатына ылайык түзүлгөн сабактын 
фрагменттин сунуштайбыз:  

Үлгү сабактын фрагменти: «Татаал тексттик маселелерди чыгаруу» 
Аталышы/Темасы: Чыныгы турмуштук кырдаалдагы татаал тексттик маселелерди 

чыгаруу. 
 Максаттуу класстар: 3-4 
 Ишмердүүлүктүн максаты: Окуучулар турмуштук кырдаалдагы тексттик маселелерди 

чыгарууда математикалык билимдерин жана көндүмдөрүн колдонушат. 
 Керектелүүчү материалдар: Окуу китеби, дептер, калем, карандаш жана чийүүгө 
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керектүү буюмдар. 
 Маанилүүлүгү: Окуучулардын тексттик маселелерди чыгарууга болгон жөндөмдөрүн 

өнүктүрүү эсеп чыгаруу маданиятын жогорулатууга, акыл ишмердүүлүгүнүн ыкмаларын 
калыптандырууга, математикалык моделдерди түзүүгө, логикалык ой жүгүртүүнү өстүрүүгө 
шарт түзөт. Ошондой эле, окуучулар практикалык маселелерди чыгарууда билимдерин, 
көндүмдөрүн жана турмуштук кырдаалдарда алган тажрыйбаларын колдонууга мүмкүндүк 
берет. 

Жол-жобосу (Процедура): 
I-бөлүм. Сабакты ачуу жана киришүү 
 ♦ Киришүү: Окуучуларга бүгүн сабакта чыныгы турмушта кездеше турган маселелерди 

бир нече кадамдар менен чыгара тургандыгыбызды айтыңыз. Темага байланыштуу мурунку 
билимдерди эске салыңыз (эгер зарыл болсо). 

II-бөлүм. Окуучулардын түшүнүүсүн калыптандыруу 
♦ Маселе чыгаруу: Кийинки маселени доскага жазыңыз. Окуучуларга маселени өз ал-

дынча же парталаш өнөктөшү менен аткаруусун сунуштаңыз. Маселени чиймесин чийип же 
сүрөтүн тартып чыгарууга болоорун айтыңыз. Чыныгы турмуштук кырдаалга жакын татаал 
маселелердин каалаганын тандаса болот. 

 Арсланбоб коругунан биринчи күнү 8 кг грек жаңгагын жыйнашты, экинчи күнү 
биринчи күнгө караганда 4 кг га көбүрөөк, ал эми үчүнчү күнү биринчи жана экинчи күнү 
жыйналган жаңгактарга караганда 2 эсеге көбүрөөк жаңгак жыйнашкан. Yч күндө 
жалпы канча кг жаңгак жыйнашкан? 

♦ Талкуу: бир нече окуучуга жообун түшүндүрүп берүүсүн жана өздөрүнүн ой-
жүгүртүүсү менен бөлүшүүсүн сунуштаңыз. 

♦ Багыттоочу суроолор: 
Силер кандай жооп алдыңар? 
Бул маселени кантип чыгардыңар, түшүндүрүп бере аласыңарбы? Ким өзүнүн маселени 

чыгаруунун башка ыкмасы менен бөлүшө алат? 
♦ Карама-каршы пикир жаратуу: 
Окуучуларга айтыңыз: Бул тапшырма башка окуучуга сунушталганда, ал «жообу 40кг 

болот» - деп айтты. 
Окуучуларга сураныз; 
■ Мындай жооп менен силер макулсуңарбы же макул эмессиңерби? Себебин 

түшүндүрүп бергиле? 
■ Кандай деп ойлойсуңар, окуучу 40 кг деген жоопту кайдан алды? 
Ал окуучуга силер эмне деп айтат элеңер? 
♦ Моделдештирүү жана жыйынтыктоо: 
жыйынтыктаңыз, маселе кандай чыгарылганына көңүл буруңуз. 
Төмөнкүдөй деп айтыңыз: 
Маселени чыгарууда анын шартына жана маселенин койгон суроосуна көңүл буруу 

керек. 
Бул маселени чыгаруунун бир нече ыкмалары бар. Алардын бири - таблица түзүү күнүгө 

канча килограмм жаңгак жыйналганын көрүш үчүн таблица түзөбүз. Бул таблица эмнени 
тапканыбызды жана эмнени табуу керектигин көрсөтүп турат. 

 

Биринчи күн Экинчи күн Үчүнчү күн 

   

 
■ Маселенин шарты боюнча, биринчи күнү 8 кг грек жаңгагын жыйнашкан. Таблицага 

жазабыз. 

Биринчи күн Экинчи күн Yчүнчү күн 

8 кг   
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■ Маселенин шарты боюнча, экинчи күнү биринчи күнгө караганда 4 кг көбүрөөк 

жаңгак жыйнашты. Демек, биринчи күнү жыйналган 8 кг га 4тү кошобуз: 8 + 4 =12 (кг). 
Таблицага жазабыз. 

 

Биринчи күн Экинчи күн Yчүнчү күн 

8 кг 12   

 
Таблицаны карап, биринчи жана экинчи күнү жыйналган жаңгактардын жалпы саны 

канча кг экенин табабыз: 8 + 12 = 20 (кг). 
Маселенин шарты боюнча,үчүнчү күнү биринчи жана экинчи күнү жыйналган 

жаңгактарга караганда 2 эсеге көбүрөөк жаңгак жыйнашкан. Эки күндө 20 кг жыйналганы 
белгилүү. Эгер аны 2 ге көбөйтсөк 20 • 2 = 40 (кг,) же эки жолу кошсок 20 + 20 = 40 (кг), 40 
болот. Таблицага жазабыз. 

 

Биринчи күн Экинчи күн Yчүнчү күн 

8 кг 12 кг 40 кг 

 
 Маселенин суроосу боюнча, үч күндө жалпы канча кг жаңгак жыйнашканын табабыз. 

Сумма түзөбүз, 8 + 12 + 40 = 60 (кг). 
Yч күндө бардыгы канча кг жаңгак чогултканын таптыңыздарбы? 

Жообу: 60 кг. [5] 
 Башталгыч класстардын окуучуларын окутууда кыйынчылык туудурган маселелер 

болуп кыймылга карата берилген маселелер эсептелет. Бул маселелердин кыйынчылыгы 
төмөнкүдөй эки себепке байланыштуу: биринчиси, мазмундук кыйынчылык, экинчиси 
технологиялык кыйынчылык. Биринчиден ылдамдык – бул балага буга чейин тааныш болгон 
убакыт жана аралык чоңдуктарынын байланыштыруучу физикалык чоңдук. Аталган эки 
чоңдукту бала визуалдык таяныч менен көрөт жана өлчөй алат (мисалы:сызгыч жана саат). 
Ал эми ылдамдыкты бала көрө да ченей да албайт (абстракция). Экинчиден баладан эле-
стетүүнү, ой жүгүртүүнү талап кылат, бул түшүнүктү моделдештирүүдө да убакыт жана ара-
лык менен гана байланыштырып аткарат. 

 Кыймылга карата маселе чыгаруунун алдында окуучуларга ылдамдык жөнүндө түшүнүк 
берүү керек. Практикалык жана көрсөтмө методдорду колдонуп түшүндүрүү керек. Мисалы 
төмөндөгү маселени карап көрөлү. 

 Эки велосипедчен аралыгы 120 км болгон Бишкек жана Кара Балта шаарларынан 
бири-бирин көздөй чыгышты. Биринчи велосипедчендин ылдамдыгы 20 км/саат. 
Велосипедчендер 4 сааттан кийин жолугушту. Эгер алар токтобой жыла беришсе, 
жолугушуудан кийин 3 саат өткөндө экөөнүн ортосундагы аралык канча болот?  

1-жолу: 
 Эки велосипедчен аралыгы 120 км болгон Бишкек жана Кара Балта шаарларынан бири-

бирин көздөй чыгышты. 
 Маселенин шарты боюнча велосипедчендер бири-бирин көздөй келе жатканы боюнча 

чиймени чийебиз. Чиймеде шаарлардын ортосундагы аралыкты кесинди менен белгилейбиз. 
Ал белгилүү, кесиндинин астына 120 км деп жазабыз. Биринчи велосипедчендин ылдамдыгы 
20 км/с, экинчисиники белгисиз. 

 Билебиз, велосипедчендер эки шаардан бир убакта бири-бирин көздөй чыгышып, 4 
сааттан кийин жолугушушту. Демек алардын ар бири жолдо 4 саат жүрүшкөн. 
 
 20 км/с ? км/с 
 
Б   К  
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 120 км 
 
 4 с 

  
Экинчи велосипедчендин ылдамдыгын табуу үчүн, ал кандай аралыкты басып өткөнүн 

билишибиз керек. 
 Биринчи велосипедчен жолугушууга чейин канча аралык өткөнүн табабыз. Анын 

ылдамдыгын жолдогу убактысына көбөйтөбүз: 
 

20 • 4 = 80 (км). 
  
Экинчи велосипедчен канча аралык өткөнүн табабыз: 
 

120 – 80 = 40 (км). 
 
 Экинчи велосипедчен өткөн аралык бизге белгилүү, демек, анын ылдамдыгын табабыз: 
 

40 : 4 = 10 (км/с). 
  
Эми, маселенин шарты боюнча, велосипедчендер жолугушуп, токтобостон карама-

каршы багытта жолдорун улантышкан. Маселенин суроосу боюнча, 2 сааттан кийин алардын 
ортосундагы аралык канча болоорун табышыбыз керек. Аны чиймеде көрсөтөбүз. 

 
 20 км/с 10 км/с 
 Б К 
 
 
 ? км 
 
 3 с 
 
 Эки велосипедчендин тең ылдамдыгы жана басып өткөн аралыгы белгилүү. Демек, 

алардын ар бири карама-каршы багытта бара жатып кандай аралыкты басып өтүшкөнүн таба 
алабыз. 

 Биринчи велосипедчендин ылдамдыгын жолдогу убактысына көбөйтөбүз: 
 

20 • 3 = 60 (км). 
  
Экинчи велосипедчен канча аралык өткөнүн табабыз: 
 

10 • 3 = 30 (км). 
  
Эки велосипедчендин жолугушуудан кийин 2 саатта басып өткөн жолун табабыз:  
 60 + 30 = 90 (км). 

Жообу: 90 (км). 
 
2-жолу: 
 
Берилди: Формула: 
       км/с S = V • t (км) 

      (км/с)   
 

 
 (км/с) 
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Чыгаруу: 

 (      )              

 Жалпы аралыктан кемитип алабыз. 
 

120-80=40 км (2-велосипед өткөн аралык). 
 
 Аралык жана убакыт белгилүү болгондон кийин формула боюнча 2-велосипедчендин 

ылдамдыгын таап алабыз. 
 

    
  

 
   

  

 
 

 
Эки велосипедчендин тең ылдамдыгы жана басып өткөн аралыгы белгилүү болгондон 

кийин, алардын ар бири карама-каршы багытта бара жатып кандай аралыкты басып 
өтүшкөнүн таба алабыз. 

 
                    
                     

 
Жалпы аралыкты табуу үчүн велосипедчендердин ылдамдыктарын кошобуз: 
 

                    
Жообу: 90 км 

 
Демек, түрдүү ыкмалар менен маселени чыгаруу окуучулардын математикалык 

жөндөмдүүлүктөрүн жана логикалык ой жүгүртүүсүнүн өсүүсүнө көмөк түзөт. 
 Маселени чыгаруунун бир нече ыкмаларынын арасынан эффективдүү ыкма болуп 

графикалык моделдештирүү эсептелет. Себеби ал маселенин графикалык моделин түзүп 
жатып, биз окуучулардын берилген шарт боюнча маанилүү эмес өзгөчөлүктөрдү кабыл 
алуудан арылтабыз да маанилүү өзгөчөлүктөрүн көрсөтмөлүү формада көз алдына 
көрсөтүүгө көмөк түзөбүз, ошону менен окуучуларга чоңдуктардын ортосундагы мүмкүн 
болгон байланыштар жана көз – карандылыктарды аныктоого мүмкүнчүлүк түзүп бере 
алабыз. Акырындык менен бала жогоруда аталган графикалык моделдештирүүнүн түрлөрүн 
ийгиликтүү өздөштүрүүсүнөн өзүнө ыңгайлуусун тандоо менен өз алдынча аткарууга 
көнүгүүсүнө түрткү берүү керек. 
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